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Faktiske opplysninger 

Landbruks- og matdepartementet har sendt ut på høring endringer i odelsloven, konsesjonsloven 
og jordloven- Bestemmelser om bo- og driveplikt med mer.  
 
Høringsfrist er 5. mai 2008.  
 
Forslagene tar sikte på å oppnå større forutsigbarhet, bedre målretting og forenklinger. De fleste 
forslagene gjelder bestemmelsene om bo- og driveplikt, men det foreslås også endringer i 
konsesjonspliktens og odelsrettens omfang og i reglene om forhold som er av betydning for om 
konsesjon skal gis.  
 
Det er først og fremst Driftsstyret som er i befatning med disse spørsmålene, og det er naturlig at 
saken fremmes for Driftsstyret som kommunens faglige instans i første omgang, deretter i 
kommunestyret som vedtar den endelige høringsuttalelsen.    
 
Landbruks- og matdepartementet foreslår: 
 



1. At bestemmelsene om boplikt etter odelsloven i hovedsak flyttes til konsesjonsloven, og 
at bestemmelsene om driveplikt etter konsesjonsloven og odelsloven flyttes til jordloven.  

2. At boplikt skal oppstå ved erverv av bebygd eiendom over 25 dekar dyrka jord, eller 350 
dekar produktiv skog. (I dag er grensen 20 dekar dyrka jord og 100 dekar skog). 

3. At konsesjonsplikt skal oppstå ved erverv av bebygd eiendom over 25 dekar dyrka jord. 
Arealgrensen på 100 dekar totalareal beholdes som i dag.  

4. At kravet til odlingsjord blir 25 dekar dyrka mark eller 350 dekar produktiv skog.  
5. At det blir spørsmål om arealgrenser når det skal tas stilling til om det oppstår boplikt 

eller om det dreier seg om odlingsjord. Det vil si at det verken etter konsesjonsloven 
eller odelsloven skal foretas en konkret vurdering av om eiendommen er en ”jord- og 
skogbrukseiendom” eller kan nyttas til landbruksdrift. 

6. At den som ikke vil eller kan oppfylle boplikten må søke konsesjon, dvs. at adgangen til 
å søke fritak fra boplikt faller bort, og at det gis nærmere regler for konsesjons-
vurderingen i disse tilfellene.  

7. At det gis nærmere regler for vurderingene av om det skal stilles vilkår om boplikt ved 
konsesjon.  

8. At boplikten bare kan oppfylles ved at eieren registreres i folkeregisteret som bosatt på 
eiendommen.  

9. At driveplikten skal gjelde jordbruksareal som kan drives lønnsomt, uavhengig av om 
det har skjedd en overdragelse, og være varig.  

10. At slektskapsunntaket kan oppheves der kommunen har innført forskrift om nedsatt 
konsesjonsgrense.  

 
Departementet ber også om synspunkter på: 
 

- om det bør innføres boplikt i kommunen ved erverv av utmarkseiendom.  
 
 
Ut over dette inneholder høringsnotatet forslag til endringer i forskriftsverket, bl. a. innføring av 
krav til kommunens saksforberedelse ved prisvurdering etter konsesjonsloven.  
 
 

Sammendrag/vurdering 
 
Forslaget innebærer en heving av arealgrensene for konsesjon og boplikt, slik at flere av de 
minste eiendommene vil være konsesjonsfrie og uten boplikt.      
 
Samtidig endres regelverket slik at boplikten på eiendommer over 25 dekar dyrka jord eller 350 
dekar produktiv skog blir strengere i den forstand at det blir vanskeligere å få fritak eller finne 
”smuthull” i regelverket. 
 
Dagens regelverk har en del mangler som gjør at personer med boplikt som ikke ønsker å 
etterleve bestemmelsene har muligheter for å komme unna, blant annet ved å diskutere hva som 
er  en ”jord- og skogbrukseiendom” som kan nyttas til landbruksdrift. Videre holder det i dag 
med bosetting 50% av nettene over tid dersom man har ektefelle bosatt en annen plass.    
 
Endringsforslagene om boplikt synes fornuftige dersom man er enig i å opprettholde ordningen 
med boplikt. Strekpunkt 5-8 beskriver endringer som gjør det enklere for kommunene å 
håndheve bestemmelsene om boplikt. En vesentlig endring er punkt 6 ovenfor, at den som ikke 
vil eller kan oppfylle boplikten må søke konsesjon, dvs. at adgangen til å søke fritak fra boplikt 
faller bort, og at det gis nærmere regler for konsesjonsvurderingen i disse tilfellene.  



 
 
Kommunene bør fortsatt stå fritt i valget mellom å utøve en streng praktisering av boplikten 
eller en mer liberal praktisering gjennom konsesjonsbehandlingen.  
 
Bestemmelsene om driveplikt etter konsesjonsloven og odelsloven flyttes til jordloven. 
Driveplikten skal gjelde jordbruksareal som kan drives lønnsomt, uavhengig av om det har 
skjedd en overdragelse, og være varig.  Forslaget synes å innebære en innskjerping av 
driveplikten, samtidig må en tro at forvaltningen vil utøve et godt skjønn i håndhevelsen av 
driveplikten slik at den ikke blir et urimelig krav. Dette ligger også i begrepet ”jordbruksareal 
som kan drives lønnsomt”.  
 
Det siste spørsmålet som Departementet stiller, er om det bør innføres boplikt i kommunen ved 
erverv av utmarkseiendom. Dette vil i så fall kunne bidra til at forvaltning av utmarks-
eiendommer i kommunen utøves av folk som er bosatt i kommunen. Kravet vil tiltrekke seg folk 
som ellers ikke ville vurdert bosetting i kommunen.  
 

Rådmannens innstilling 
 
Halsa kommune slutter seg til endringer i odelslov, konsesjonslov og jordloven med mer som er 
foreslått i høringsnotatet fra Landbruks- og Matdepartementet (se vurderingene ovenfor). Halsa 
kommune mener det fortsatt må være opp til kommunene selv å bestemme om boplikten skal 
behandles strengt eller liberalt.  Halsa kommune mener det bør innføres boplikt i kommunen ved 
erverv av utmarkseiendom. Dette vil kunne bidra til at forvaltning av utmarkseiendommer i 
kommunen utøves av folk som er bosatt i kommunen. Kravet vil tiltrekke seg folk som ellers 
ikke ville vurdert bosetting i kommunen.  
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